Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

REUNIÃO ORDINÁRIA

COMISSÃO PERMAMENTE DE PESSOAL DOCENTE

ATA Nº 11/2016

Aos quatro (04) dias do mês de agosto (08) de dois mil e dezesseis (2016), às treze horas e 1

trinta minutos (13h30min) na sala duzentos e onze (211) do Campus Porto Alegre do Instituto 2

Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, sito na Rua Coronel 3

Vicente, nº 281, no Centro desta capital, foi realizada a décima primeira reunião ordinária da 4

Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) do Campus Porto Alegre no corrente ano, 5

cuja pauta compreendia: 1) Aprovação da Ata 10/2016; 2) Fluxo da Progressão Docente; 3) 6

Entrega dos processos analisados pelos membros da CPPD; 4) Distribuição de processos aos 7

membros da CPPD; 5) Edital de afastamento para capacitação docente; 6) Assembleia docente 8

sobre Portaria 17; 7) Assuntos gerais. Estiveram presentes os professores: Aline Grunewald 9

Nichele, André Rosa Martins, César Augusto Hass Loureiro, Paulo Artur Konzen Xavier de 10

Mello Silva, Júlio Xandro Heck e William Jerônimo Gontijo Silva. Os professores Lúcio O. de 11

Carvalho Vieira e Andréia M. Zucolotto justificaram ausência. EXPEDIENTE: 1) Foi 12

aprovada a Ata 10/2016. 2) Foram analisados os formulários de abertura de processos e de 13

pareceres, encaminhado pela CPPD Central do IFRS por meio do memorando 15/2016, ficou 14

decidido que a CPPD do Campus Porto Alegre irá utilizar os formulários sugeridos, com o 15

suprimento do número do parecer, pois pelo entendimento da CPPD local não há a 16

necessidade de numerar os pareceres, já que os mesmos são parte de um processo o qual já 17

possui uma numeração de identificação. Será permitida a abertura de processos de progressão 18

com 30 dias de antecedência conforme sugerido pela CPPD Central. 3) Os professores 19

entregaram à presidente os processos analisados no período. 4) A presidente encaminhou sete 20

(07) processos para análise aos conselheiros: processo de número 23368.000249.2016-27 ao 21

conselheiro César Loureiro, o processo de número 23368.000364.2016-00 ao conselheiro 22

Paulo Artur Konzen, os processos de número 23368.000317.2016-56 e 23368.000259.2016-62 23

ao conselheiro André Martins, o processo de número 23368.000248.2016-82 ao conselheiro 24

Júlio Heck e o processo 23368.000325.2016-02 ao conselheiro William Silva. 5) A elaboração 25

do edital de afastamento docente será desenvolvido pela equipe da CPPD local seguindo a IN 26

03/2014, enquanto aguarda até a próxima reunião a manifestação da CPPD Central sobre a 27

publicação de uma nova instrução normativa, a publicação do edital será realizada até o dia 28

31/08/2016.  6) A assembleia docente para discussão da Portaria 17 será realizada no dia 29

09/08/2016 às 14h no auditório do térreo. 7) Assuntos gerais: Foram convidados dois 30

professores para participação da banca do processo de professores titular que está em 31

tramitação na CPPD local, está sendo realizado a análise de outros currículos para composição 32

da banca. A presidente informou que as portarias de alterações no corpo docente que compõe 33

as CPPDs locais serão emitidas semestralmente pela CPPD Central e que foram enviados os 34

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

nomes da atual composição da CPPD local para publicação nessa nova portaria. Nada mais 35

havendo a constar, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será assinada por mim e 36

pelos presentes. Porto Alegre (RS), quatro de agosto de dois mil e dezesseis. 37

_______________________________________

            César Augusto Hass Loureiro

 1ª Secretária da CPPD Campus Porto Alegre

Aline Grunewald Nichele

____________________________________

André Rosa Martins

____________________________________

Andréia Modrzejewski Zucolotto Falta Justificada

César Augusto Hass Loureiro

____________________________________

Júlio Xandro Heck

____________________________________

Lúcio Olimpio de Carvalho Vieira Falta Justificada

Paulo Artur Konzen Xavier de Mello Silva

____________________________________

William Jerônimo Gontijo Silva

____________________________________